CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 737/2023

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado à
advogada Tainara Machado, apresentando-
lhe as mais efusivas congratulações deste
Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, requerer
que, satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata um voto de
congratulações à advogada Tainara Machado, da 5ª Subseção da OAB Araraquara, que irá
representar o Estado de São Paulo em um programa de Intercâmbio Jurídico na
Universidade de Valladolid, na Espanha.

Tainara Machado é especialista na área de Direito do Trabalho e Compliance
Trabalhista e fará parte da delegação em Castilla y Léon, na Universidad de Valladolid, na
Espanha, e também em Madri, durante visitação oficial ao “Consejo General del Poder
Judicial”, como integrante da Corte Internacional, representando a OAB Nacional.

Esta semana, ela também comemora a aprovação do artigo
“As Ferramentas do Compliance Trabalhista para Prevenção de Riscos: Análise do Direito
Comparado entre Brasil e Espanha”, escrito em coautoria com Desiree Natália Volante, que
será publicado na cidade de Tordesilhas na Espanha, bem como no caderno da Escola
Superior de Advocacia (ESA) Sergipe.

Não poderia deixar de prestar esta homenagem e externar a minha admiração
pelo seu trabalho, o reconhecimento do seu talento e empenho e a felicidade por vê-la alçar
voos tão altos, mas que ainda são apenas o início de uma longa trajetória de sucesso.
Enquanto mulher e advogada, me sinto plenamente representada por você! Arrase muito!

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno,
que seja oficiado à advogada Tainara Machado, apresentando-lhe as mais efusivas
congratulações deste Legislativo pelas referidas conquistas.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de setembro de 2023.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J037J729J5912TV3
		2023-09-25T12:25:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura